
ORIGINALE

Repubblica Italiana

CITTA’ DI MAZARA DEL VALLO
Casa Consortile della Legalità

-----===oOo===-----

3° SETTORE - SERVIZI ALLA CITTA' E ALLE IMPRESE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Del 27/09/2024 N. 1916

Responsabile del procedimento: P.O Servizio Edilizia Urbanistica e Attività Produttive - Arch. Antonia Russo

Oggetto: Valutazione di Incidenza Ambientale ex art. 1 comma 1 della L.R. 13/2007 – Progetto per 
l’istallazione di un’ impianto di betonaggio in variante allo strumento urbanistico da effettuare a 
Mazara del Vallo in c.da Santa Maria, in un lotto di terreno individuato in catasto con il Foglio di 
mappa 177 – p.lla 1187 di proprietà della ditta: M.M. COSTRUZIONI SRL 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventisette del mese di settembre, nella Casa Comunale. 

IL DIRIGENTE

NOMINATO con Determinazione del Sindaco n. 1 del 04/01/2024

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.e ii.;

VISTA la Direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della 

fauna selvatiche;

VISTA la Direttiva 2009/147/UE concernente la conservazione degli uccelli selvatici;

VISTA la Direttiva 2011/92/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 13 dicembre 2011, coordinata con il testo 

della Direttiva 2014/52/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014, concernente la valutazione 

dell’impatto ambientale di determinati progetti pubblici e privati;

VISTO il D.P.R. 8 settembre 1997, n. 357 recante “Regolamento recante attuazione della direttiva 92/43/CEE relativa 

alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della fauna selvatiche”;

VISTO il D.P.R. 12 marzo 2003, n. 120 “Regolamento recante modifiche ed integrazioni al D.P.R. 08/09/1997, n. 357, 

concernente l’attuazione della Direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, 

nonché della flora e della fauna selvatiche”;



VISTO il D. A. 30 marzo 2007 ”Prime disposizioni d’urgenza relative alle modalità di svolgimento della valutazione di 

incidenza ai sensi dell’art. 5, comma 5, del D.P.R. 8 settembre 1997, n. 357 e ss.mm.ii.”;

VISTA la Legge Regionale 8/05/2007 N.13 e  L.R. 14/05/2009 N.6; 

VISTA la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. con le norme di recepimento in Sicilia; 

VISTA la documentazione ( Format di Supporto Screening di V.Inc.A.) per la  Valutazione d’Incidenza Ambientale 

trasmessa dalla ditta M.M. Costruzioni srl, per l’intervento in oggetto, in data 01/06/2022; 

VISTA la Determina Dirigenziale n. 304 del 13/02/2023 “…affidamento servizi professionali di consulenza ingegneristica 

e di supporto specialistico nel settore ambientale e V.I.N.C.A., alla Società Kepos Group s.r.l.”, nelle more della 

costituzione della Commissione VINCA;

VISTO il parere tecnico normativo, relativo allo Screening di V.Inc.A., reso dalla KEPOS GROUP s.r.l. in data 

22/03/2023 a seguito dei dati forniti dal proponente e riportati nel “Format di Supporto Screening di V.inc.A per 

Piani/Programmi/Progetti/Interventi/Attività – Proponente – Decreto n.36 del 14 Febbraio 2022 dell’A.R.T.A Regione 

Siciliana – Livello I: Screening” ed in particolare:

- Il progetto proposto non ricade, neppure parzialmente, in siti Natura 2000;
- Il sito più vicino all’area di progetto è la ZSC ITA010014 “Sciare di Marsala” distante circa 1.700 metri in 

direzione Nord – N.O
- In direzione S.E., ma decisamente più lontani, si evidenziano i siti ZSC ITA010005 “Laghetti di Preola e Gorghi 

Tondi e Sciare di Mazara” e ZPS ITA010031 “Laghetti di Preola e Gorghi Tondi, Sciare di Mazara e Pantano 
Leone” che distano oltre 3.750 metri.

- Il progetto non ricade, neppure parzialmente, all’interno della R.N.I. (Riserva naturale integrale del “Lago Preola 
e Gorghi Tondi”) e dista dalla stessa circa 3.400 metri; -   Le prescrizioni relative all’area individuata sarebbero 
quelle di tipo 7f – Paesaggio dei territori coperti da vegetazione di interesse forestale con livello di Tutela 1 … gli 
obiettivi specifici di tutela e valorizzazione non vietano comunque la realizzazione del progetto in specie in 

variante urbanistica;
Pertanto si può concludere che:

1. le modalità di attuazione del “Progetto per l’istallazione di un impianto di betonaggio in variante allo strumento 

urbanistico da effettuare a Mazara del Vallo in c.da S. Maria, in un lotto di terreno individuato in catasto con il 

Foglio di mappa 177 – p.lla 1187 di proprietà della ditta: M.M. Costruzioni srl” non determinerà incidenza 

significativa, ovvero non pregiudicherà il mantenimento dell’integrità dei siti ZSC ITA010014 “Sciare di Marsala”, 

ZSC ITA010005 “Laghetti di Preola e Gorghi Tondi e Sciare di Mazara” e ZPS ITA010031 “Laghetti di Preola e 

Gorghi Tondi, Sciare di Mazara e Pantano Leone” con riferimento agli specifici obiettivi di conservazione di habitat e 

specie;

2. Verificata la descrizione e caratterizzazione progettuale fornita dal proponente, si può affermare come tale progetto sia 

adeguato e isolatamente o cumulativamente con altri P/P/P/I/A non comporti effetti Significativi nei siti sopraelencati; 

in particolare visto il ciclo produttivo dell’attività dell’impianto di betonaggio, si può affermare come il progetto non 

comporti:

La possibile perdita o frammentazione o danneggiamento in termini qualitativi di habitat di interesse comunitario;

RITENUTO  sulla scorta del parere reso  dalla società KEPOS GROUP s.r.l. in data 22/03/2023, di potere emettere il 

provvedimento finale di Valutazione di Incidenza Ambientale ai sensi del D.P.R. 357/1997 e L.R. 13/2007; 

DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241 del 07/08/1990, che per il presente provvedimento dirigenziale non 

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta;

per i motivi sopra espressi, 



DETERMINA

1. Di Disporre conclusa la procedura di Valutazione di Incidenza Ambientale del “Progetto per l’istallazione di un 

impianto di betonaggio in variante allo strumento urbanistico da effettuare a Mazara del Vallo in c.da S. Maria, 

in un lotto di terreno individuato in catasto con il Foglio di mappa 177 – p.lla 1187 di proprietà della ditta: M.M. 

Costruzioni srl”, ai sensi dell’art. 1, comma 1, della L.R. n. 13/2017, dando atto che:

1.1 Le modalità di attuazione del “Progetto per l’istallazione di un impianto di betonaggio in variante allo 

strumento urbanistico da effettuare a Mazara del Vallo in c.da S. Maria, in un lotto di terreno individuato in 

catasto con il Foglio di mappa 177 – p.lla 1187 di proprietà della ditta: M.M. Costruzioni srl” non 

determinerà incidenza significativa, ovvero non pregiudicherà il mantenimento dell’integrità dei siti ZSC 

ITA010014 “Sciare di Marsala”, ZSC ITA010005 “Laghetti di Preola e Gorghi Tondi e Sciare di Mazara” e 

ZPS ITA010031 “Laghetti di Preola e Gorghi Tondi, Sciare di Mazara e Pantano Leone” con riferimento agli 

specifici obiettivi di conservazione di habitat e specie;

2.1 Verificata la descrizione e caratterizzazione progettuale fornita dal proponente, si può affermare come tale 

progetto sia adeguato e isolatamente o cumulativamente con altri P/P/P/I/A non comporti effetti Significativi 

nei siti sopraelencati; in particolare visto il ciclo produttivo dell’attività dell’impianto di betonaggio, si può 

affermare come il progetto non comporti:

La possibile perdita o frammentazione o danneggiamento in termini qualitativi di habitat di interesse 

comunitario.

2. Di Dare Atto che:

-   il parere del 22/03/2023 a firma dell’ing. Alessandro Cusumano della Kepos Group srl fa

                  parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

-   Il presente provvedimento è rilasciato esclusivamente per gli aspetti di natura ambientale e  

    solo per le opere indicate negli elaborati progettuali trasmessi a questo Ente;

-  Il proponente è onerato di acquisire ogni altra autorizzazione, concessione, parere o nulla osta

    previsti dalla normativa vigente per l’approvazione del progetto;

-  Che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa per l’Ente.

DISPONE

- che la presente determinazione venga notificata:

1. alla ditta “M.M. Costruzioni srl” con sede in Mazara del Vallo nella via Santo Stefano n. 15;

2. al Libero Consorzio Comunale di Trapani.

- che il presente atto, compresi gli allegati, venga pubblicato, oltreché nella sezione Amministrazione Trasparente e Albo 

Pretorio del sito istituzionale, anche nella sezione Valutazione di Incidenza Ambientale del portale istituzionale dell’Ente.

 

Mazara del Vallo, lì 27/09/2024

Il Responsabile del Settore
 Ing. Vincenzo Marcello Bua



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai 
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai  sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
 Ing. Vincenzo Marcello Bua



Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18 
giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del Comune, dal 
27/09/2024 registrata al n° 3181 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Mazara del Vallo, lì 27/09/2024 Il Responsabile dell’Albo pretorio
 Ing. Vincenzo Marcello Bua


